scomunica, pubblicata da lui stesso (3), di questo tenore:

( Il [N DEI NOMINE AMEN. Anno Domini MCVIII. Paschale Papa

» residente; Domino Henrico Imperatore regnante, Kalendas Aprilis,

' » lndictione prima, in presentia et testimonio Dini Arcomanni, Nigri

i. Bruni et aliorum, authoritate domini Regii Visdomini Episcopi Arre

' lini, Dominus Primicerius Arretinus excommunicavit, ac anathemati

' » zavit, usque ad dignam satisfactionem Anastasium Androssi; quia pe

f il remplorie citatus per Nuncium dicti Primicerii, ut veniret responsurus

ì » Guidoni Flederici pro querimonia, quam ipse l'ecerat de eo quod non

l

» fecerat, et fuit contumax. Facta fuit dieta excommunicatio in camera

I) domini Primicerii apud Epispopum.

. Ego Martinus Grilli Notarius suprascriptis interl'ui, et de mandato

- dicti Primicerii scripsi et in publicam tormam redegi. »

Nel quale documento, il buon uomo intese le suindicate parole aut/ao

n'tate domini Regii Visdomini Episcopi Arretini, come se dicessero, per

(1) Tom. Il], Append. pag. non. (3) Luog. cit. pag. 46.

(a) Ved. gli Annal.Cmualcl., ivi,pag. aa3.
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autorità del signore Regio Visdomim', vescovo di Arezzo; e perciò cre

dette questo suo vescovo Regio di nome e Visdomim' di cognome (e cosi

veramente lo indicò nella sua serie); mentre doveva intenderle invece:

per autorità del signor Regio, Vicedomiuo del vescovo di Arezzo. Ed ecco

svanito il suo vescovo e trasmutato in un Vicedomino del vescovo, e

probabilmente del vescovo Gregorio. Bensl un intruso contro questo

Gregorio fa quel Gualtiero, che il Burali e l’ Ughelli dissero eletto nel

4409, e confermato dal papa Pasquale Il; mentre le suindicate donazioni

di Gregorio ali‘ eremo di Camaldoli, fatto nel 4l IO, escludono ogni

legittimità di elezione dall’intruso Gualtiero, e mostrano falsa la notizia

dell'approvazione o conferma lettone dal papa Pasquale Il. Sappiamo

anzi del Dempstero, che cotesto Gualtiero aveva il soprannome di Ele

mosinario, e che non devesi annoverare tra i legittimi vescovi aretini,

perché favoriva lo scisma dell’ imperatore Enrico. _

Visse Gregorio sino al 4 445, o forse rinunziò in quell'anno la sede,

perché in esso gli si trova sostituito il vescovo Game Boccatorta, della

nobilissima famiglia de’ conti Guidi di Bagno, il quale nello stesso anno

ottenne dal papa Pasquale Il una bolla di conferme e di privilegi a favore

della sua chiesa. Egli era priore dell’ eremo di Camaldoli quando fu